
Comune di Marciana
Provincia di Livorno

DETERMINAZIONE AREA 1- Servizi Afari Generali al Citadino, alla persona

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CAMPO 
NELL'ELBA DEL CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEL CANONE DI LOCAZIONE EX ART. 
11 LEGGE N. 43/98.

N. 382 del 06/12/2023

FIRMATO
IL RESPONSABILE AREA 1 AD INTERIM

DOTT.SSA MANCUSI CHIARA

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 382 DEL AREA 1- Servizi Affari Generali al Cittadino, alla persona DEL 06/12/2023 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA DEL 
CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE DEL CANONE DI LOCAZIONE EX ART. 11 LEGGE N. 43/98. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 01/06/2023, con il quale si attribuisce la 
Responsabilità dell’Area 1 “Servizi Affari Generali, al Cittadino, alla Persona”; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 12/12/2019 con la quale sono stati 
regolati i servizi in forma associata, con comune capofila il Comune di Campo nell’Elba; 
 
CONSIDERATO che tra i servizi vi è anche la gestione dei contributi economici per l’agevolazione di 
affitti; 
 
DATO ATTO che, nell’anno 2023 la Regione Toscana ha trasferito al Comune di Marciana l’importo 
pari ad € 414,00 al fine di erogare i contributi affitti ai cittadini che ne faranno richiesta; 
 
DATTO ATTO, altresì, che è volontà dell’Amministrazione Comunale destinare ulteriori risorse 
finanziarie, ovvero € 4.600,00, del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizio 2023, per 
l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/1998, al 
fine di sostenere i cittadini che si trovano in difficoltà economica e necessitano di un aiuto 
concreto; 
 
RICORDATO che il servizio de quo viene gestito in forma associata con il Comune di Campo 
nell’Elba; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Campo nell’Elba ha provveduto a predisporre i bandi per 
l’assegnazione dei contributi affitti così come previsto dalla convenzione sopra citata; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizio 2023, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 17 del 13/04/2023, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RITENUTO necessario trasferire la somma di € 5.000,00 al Comune di Campo nell’Elba, in qualità di 
capofila della Gestione Associata delle funzioni amministrative inerenti al sociale, per l'erogazione 
del contributo ad integrazione del canone di locazione ex art. 11 della L. 431/98, anno 2023; 
 
RILEVATO che, essendo il Comune di Campo nell’Elba un Ente di diritto pubblico, non rientra 
nell’obbligo di fornitura del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Marciana è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 
Servizio, nonché degli altri soggetti indicati dal predetto codice di comportamento;  
 
VISTI:  

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 
Locali” e ss.mm.ii.;  



DETERMINAZIONE NR. 382 DEL AREA 1- Servizi Affari Generali al Cittadino, alla persona DEL 06/12/2023 
 

 

- lo Statuto dell’Ente;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata e in particolare l’art. 49 e segg.  

del medesimo;  
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012); 
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014;  

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
RITENUTO quindi di dover procedere all’impegno di spesa de quo, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 49 e segg. del regolamento comunale 
di contabilità armonizzata, in quanto ne sussistono le condizioni;  
 
RITENUTO, altresì, l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;   
 
RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa, richiamati a fare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

1. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 5.000,00 in favore del Comune di Campo 
nell’Elba, in qualità di capofila della Gestione Associata delle funzioni amministrative 
inerenti al sociale, quale trasferimento per l'erogazione dei contributi ad integrazione dei 
canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98, anno 2023; 

2. DI IMPUTARE la suddetta spesa all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria n. 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
secondo quanto segue: 
- € 400,00 al capitolo 112050401023 “Contributo Regionale Fitti – Trasferimento a 
Comune”; 
-   € 4.600,00 al capitolo 12050510000 “Integrazione Contributo Regionale Locazioni”; 

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione assumerà piena efficacia ed esecutività con 
l’apposizione da parte del Responsabile Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la conformità del presente provvedimento con gli stanziamenti di Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, comprensivo dell’attestazione di copertura finanziaria della 
presente spesa, ai sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto artt. 147-bis e 153, 
comma 5, D.Lgs. n. 267/2000; 

4. DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto, previa 
presentazione di apposita rendicontazione del Comune di Campo nell’Elba - Ufficio Servizi 
Sociali; 



DETERMINAZIONE NR. 382 DEL AREA 1- Servizi Affari Generali al Cittadino, alla persona DEL 06/12/2023 
 

 

5. DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza. 
 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 


		2023-12-06T17:45:58+0100
	MANCUSI CHIARA




